II. Fundamentum hujus assertionis, monstrat Salva-

A tor

tot ipse, Ioh. 17: 3. *Hec est vita eterna, ut cognoscant te solum verum Deum, & quem misisti Iesum Christum: quo & Prodigio nō non excludit.* 1. *Spiritum Sanctum, a. quia vera est Regula à B. D. Martino Luthero de ult verbis Davidis posita: Ubiq; in Scripturā Legis Deum loqui de Deo, tanquam personam de personā; ibi tūtō affirmes significari tres personas Divinitatis.* Duabus enim nominatis, simul significatur persona Spiritus Sancti loquentis in scripturā. Hanc Regulam laudatus Lutherus Tom. VIII. Jen. Germ. pag. mihi 163, von den letzten worten Davids sic explicat: *Vnd zwar/ wer so viel verstehet in der Schrift/ (welchs nicht ein jeder achtet) das er mercken kan/ wo die person eine von der ander redet/ als weren mehr denn eine da/ der hat halde erschent die vnterscheid/ welchs des Vaters/ oder des Sons person ist; Hastu aber die vnterscheid des Vaters vnd des Sons/ so ist des Heiligen Geists Person/ gleich auch vnterschiedlich mit da.* Proinde si Spiritu S:o impulsi locuti sunt sancti Dei homines (ψιλοί) 2 Pet. 1: 21. Et sermō e-  
jus sonuerit per lingvam eorum 2. Sam. 23. 2; isq; locutus sit per prophetas, ut extat in Symbolo Niceno; quantō magis Christi Ιεραπότε sermoni adfuerit, qui unctus est Sp. Sancto præ consortibus & sine mensurā Psal. 45: 8. Ioh. 3: 34. Heb. 1: 8. 9. *B. quia vera quoq; est Regula B. D. Martini Chemnitij in L. C. Part. I. de tribus personis Divin. p. mihi in 8.º 99:* *Quando Divinitas opponitur Idolis, vel Creaturis; tunc una persona nominata non excludit reliquas ab ομοσοις divinitatis; nec duas nominatae excludunt tertiam.* Sed exclusiva denominatio ex-  
cludie

eludit tantum idola & creaturas quibus opponitur, ut  
notat *Cyrillus*.

III. Ratio rationis est, quod cum Divinitas intra se-  
se describitur, tunc Christus disertè rejicit exclusivam,  
E.G. Ioh. 8: 16. *Etsi* judicavero *Et* ego, *judicium meum verum est;*  
*quia* solus non sum, sed ego, *Et* qui misit me Pater. v. 28, *A* me  
*ipso* facio nihil, sed sicut docuit me pater, ista loquor. v. 29:  
*Et* qui misit me mecum est, *Et* non relinquit me solum, Pater.  
c. 16: 32, *Non sum solus, quia Pater mecum est.* Manifestum ergò est exclusivam supra allegatam, excludere  
tantum idola & creaturas, quibus è diametro opponitur,  
non verò coordinatas personas in divinitate reliquas.  
Ergò cum Joh. 17: 3. dicitur Pater (*πατέρας ἀληθινὸς θεός*)  
*Solus* verus Deus, non excluditur Filius, quia i. Joh. 5: 20  
dicitur: *Filius est verus Deus.* quod ipsum vox *ἀληθινὸς*  
ter repetita, indeq; de Trinitatis mysterio haud obscu-  
rè testata infert. Et Ioh. 16: 15, omnia quæcumq; habet Pa-  
ter mea sunt. *Et* Math. 11: 27, *Nemo* novit Patrem nisi Filius,  
*Et* nemo novit Filium nisi Pater; ubi tamen non exclu-  
ditur Spiritus S. Quia i. Cor. 2: 11 dicitur: *Quæ Dei sunt*  
*nemo* novit, nisi Spiritus Dei. Et sicut apud Paulum non  
excluditur Filius: ita nec apud Matthæum excluditur  
Spiritus S. Sic Apoc. 19. 12, *Filius* habet nomen quod nen o  
novit, nisi ipse: manifestum est non excludi Patrem vel  
Spiritum S. sed creaturas. Conf. *Augustin contra Maximimum*.

IV. Neq; excludit 2. Notitiam reliquorum articulo-  
rum Fidei, cum primis fundamentalium: nam novisse  
Christum (*qui est via, veritas et vita* Ioh. 14: 6, & centrum  
ambitus totius Scripturæ S. Act. 10. 43 Luc. 24: 47. 48.  
Act. 1: 8.) nemo ritè potest, nisi verbum ejus cognove-  
rit, quod quoq; est veritas Joh. 17: 17, *ὁ λόγος ὁ εός,*  
*ἀληθινός* est. Si quis autem solverit unum præceptorum horum

minimorum, & docuerit sec homines, minimas vocabitur in  
Regno cœlorum, Math. 5: 19.

V. Tantum de necessitate cognoscendi Deum Trin-  
uum præfatus, totam Ἑλλαστικὴν de Spiritu Sancto, ejus-  
demq; Notitiam sequenti methodo, divinâ ope, tracta-  
re decrevi, ut agerem breviter de ejus I. DEFINITIO-  
NE. II. ÆTERNA DIVINITATE. III. PERSO-  
NALI PROPRIETATE. IV. OFFICIO, & V. DONIS.

VI. I. DEFINITIO est vel Nominis vel Rei. Illa  
vulgò est triplex I. Derivativa, juxta quam vox He-  
bræa Ruach est à R. Roach spirare, vel Ravach respira-  
vit; vox Græca πνεῦμα ἀπὸ τοῦ πνεύματος; Latina etiam à  
spirando derivatur. Ratio appellationis hujus videtur  
ab ipso Christo exposita esse Joh. 3: 8; sicut enim exha-  
lationes, quæ venti appellantur, substantiæ tamen subtili-  
les sunt, ut aciem oculorum eludent; vis tamen & effi-  
cacia eorum valde magna esse, alijs organis sentitur, in-  
deq; cognoscitur: ita Spiritus S. sensibus non perecipi-  
tur quidem; sed è potentia operationis intelligitur &  
agnoscitur. II. Æquivocativa, juxta quam vox Spiritus  
πνεῦμα @ est, & usurpatur I. De Deo & divinis o-  
perationibus. Si Essentiam Dei notat, accidit id tripliciter,  
a. Tribus Divinitatū personis est communis, Joh. 4:24  
Deus est spiritus. Conf. Esa. 31: 3. β. Notat divinitatem  
Filij, Rom. 1: 4, Christus est demonstratus Filius Dei, in vir-  
tute secundum spiritum sanctificationis ex resurrectione mor-  
tuorum, quamvis intelligi hoc etiam possit de Sp. Sancto,  
qui per verbum Christum glorificat, docente B. Gerhar-  
do, in L. de Sp. S. pag. mibi 146. I. Pet. 3: 18, Christus  
mortificatus carne, vivificatus autem spiritu. γ. Notat ter-  
tiam Divinitatis personam, ut in formâ baptismi Math.  
28: 19, de quâ nunc agitur. De divinis operationibus accepta  
signi-

Significat  $\alpha.$  *Irans Dei*, Job. 4: 9. *Esa.* 4: 4.  $\epsilon.$  29: 10.  
 $\beta.$  *Pœnas divinas*, Ps. 55: 9. *Ezech.* 13: 13.  $\gamma.$  *Opera gratia & dona sancti Sp.* *Ezech.* 11: 19. *Math.* 26: 41. *Ela.* 11:  
2. 1. *Cor.* 12: 4. 4. *Reg.* 2: 9. *Num.* 11: 17. 2. *De Angelis*,  
idq; vel notando eorum *Essentiam*, & quidem vel in  
genere *Ps.* 104: 4. *A&t.* 23: 8. vel in *specie*  $\alpha.$  *Bonorum*,  
*Heb.* 1: 14.  $\beta.$  *Malorum*, qui dicuntur  $\alpha.$  *Spiritus i. Reg.*  
22: 21. *Math.* 8: 16.  $\beta.$  *Spiritus Dei* i. *Sam.* 16: 23.  $\gamma.$  *Spiritus mali*, *Judic.* 9: 23. *Luc.* 7: 21.  $\delta.$  *Spiritus impuri*  
*Math.* 10: 1. *Zach.* 13: 2.  $\epsilon.$  *Mendacij* i. *Reg.* 22: 22.  $\varsigma.$  *Mu-*  
*tus Mar.* 9: 17.  $\zeta.$  *Ægreditudinis* *Luc.* 13: 11.  $\eta.$  *Fornicatio-*  
*nis Osc.* 4: 12.  $\vartheta.$  *Vertiginis* *Esa.* 19: 14.  $\iota.$  *Pythonis* *A&t.*  
16: 16. vel *Opera*. 3. *De Hominibus*, denotatq;  $\alpha.$  *Eos qui im-*  
*pulsu alicuius spiritus loquuntur*, i. *Tim.* 4: 1. 1. *Job.* 4: 1.  $\beta.$   
*Animam hominis*, *Ps.* 31: 6. *Eccles.* 3: 21. *Luc.* 8: 55.  $\gamma.$   
*Animæ regeneratae & renovatae facultatem* *Luc.* 1: 47.  
 $\delta.$  *Vitam & respirationem* *Job.* 10: 12. *Jac.* 2: 26.  $\epsilon.$  *Spi-*  
*ritus animales* *Gen.* 45: 27.  $\varsigma.$  *Motus cordis* i. *Paral.* 5: 26.  
*Ps.* 51: 12. 4. *De Irrationalibus*, notatq;  $\alpha.$  *Animas viventi-*  
*um*, *Gen.* 6: 17.  $\beta.$  *Ventum*, *Gen.* 8: 1. *Exod.* 15: 10.  $\gamma.$   
*Quamvis vim agitantem* *Ezech.* 1: 20. *Hic quæri po-*  
*test obiter, unde dignosci possit, quando vox Spiritus*  
*in Scripturâ sumatur pro tertiatâ Divin. personâ?*  $\beta.$  i.  
*Ex contextu & circumstanti occasione id facile pio*  
*lectori innoteſcere.* 2. *Didymus* lib. i. de Sp. S. versus  
à *Hieronymo* dicit: *Apostolos*, quando intelligi volunt  
personam Spiritus S:ti, vel addere epitheton  $\alpha\gamma\tau\omega$ : vel  
addere articulum  $\tau\delta\pi\tau\omega\mu\alpha$ . *Verum hoc non esse perpe-*  
*tuum observant orthodoxi, ideoq;* 3. *Ubiq; talia de*  
*Spiritu Dei prædicantur, quæ personæ ejus non con-*  
*veniunt, & in divinam naturam minimè quadrant, de*  
*donis ea, seu effectis Spiritus S. in hominibus sunt in-*

telligēda. E. G. Joh. 7: 39 *Spiritus S. non dum erat*, quia Jesus non dum erat glorificatus: *Non dum esse*, nequam competit personæ Sp. S. quippe qui est aeternus Heb. 9: 14. & fuit in prophetis 1. Pet. 1: 11.

VII. 3. *Equipollens & Synonymica*, juxta quam varia sortitur nomina & Epitheta tertia hæc divinitatis persona: appellatur enim 1. *Spiritus*, Math. 4: 1. verum ratio hujus impositionis est 1. Quia Spiritus S. est verus Deus, ut postea probatum dabo, jam vero Deus est Spiritus Joh. 4: 24. 2. Quia personalis sp. si proprietas hæc est, quod à Patre & Filio in arcano illo mysterio divinitatis, ineffabili modo, ab aeterno spiratur Ps. 33: 6. Esa. 11: 4. 2. Thes. 2: 8. 3. Quia spirituales motus in cordibus piorum accedit, Act. 2: 2. 4. Quia potentia Sp. S. in Regeneratione hominis est miraculosa, & quovis vento naturali immare quantum actuosior! Joh. 3: 8 prima ratio respicit Sp. S. essentiam, altera characterem personæ, tertia operationem, ultima modum agendi. 2. *Spiritus Sanctus*, Joh. 20: 22. & per plurimis scripture locis, idq; a. quia est ipsa sanctitas: Deus enim est sanctus Lev. 11: 44. b. quia sanctitate differt à spiritibus immundis. 2. Est author & fons omnis sanctitatis; quippe sic canit ecclesia: Absq; ejus Numine, nil boni est in homine, nihil est innoxium. *Inst.* Sed hæc ratione & Pater posset appellari *Spiritus Sanctus & Filius*; quippe Deus est *Spiritus*, Deus est *santus*? R. Verbis S. Bernh. Serm. 3. in Fest. pentec. *Spiritus S.* quasi *specialiter* *Spiritus* dicitur, quod ab utroq; procedat firmissimum & indissolubile vinculum Trinitatis, tanquam propriæ sanctus, quod sit donum Patris & Filij, omnem sanctificans creaturam, quamvis Pater quoq; & *Spiritus & Sanctus*; iterumq; *Filius & Spiritus & Sanctus* sit. 3. *Advocatus* Joan. 14: 16. *Aristea*,

2. Cor. 1: 22. c. 5: 5. Eph. 1: 14. *Unctio*, i. Joh. 2: 27. **A&C.**  
10: 38. *Aqua viva*, Esa. 44: 3. Joan. 4: 14. c. 7: 38. *Flatus*,  
**A&C.** 2: 2. *Lingua ignis*, **A&C.** 2: 3. *Digitus Dei*, Math. 12:28.  
4. *Spiritus Dei*, Gen. 1: 2. Job. 33: 4. Math. 3: 16. Rom. 8:  
9. 1 Cor. 2: 11. *Spiritus Iehovae seu Domini*, Esa. 61: 1. c. 63:  
14. Luc. 4: 18. **A&C.** 8: 39. *Spiritus Patris*, Matth. 10: 20.  
Rom. 8: 11. *Spiritus Christi & Filii*, Rom. 8: 9. Gal. 4: 6,  
Phil. 1: 19. 1. Pet. 1. II. *Spiritus oris & labiorum ejus* Ps. 33:  
6. Esa. 11: 4. 2. Thes. 2: 8. *Spiritus bonus*, Neh. 9: 20. Psal.  
143: 10. *Spiritus rectus* Ps. 51: 12. *Spiritus spontaneus* v. 14. *Spi-*  
*ritus aeternus*, Heb. 9: 14. *Spiritus veritatis* Joh. 14: 17. 1.  
Joh. 4: 6. *Spiritus vita*, Rom. 8: 2. Joan. 6: 63. *Spiritus*  
*mansuetudinis*, 1. Cor. 4: 21. Gal. 6: 1. *Spiritus Fidei*, 2 Cor.  
4: 13. *Spiritus prophetiae*, Apoc. 19: 10. *Spiritus sapientia &*  
*revelationis* Eph. 1: 17. *Spiritus sapientia & intellectus*, *Spiri-*  
*tus consilij & fortitudinis*: *Spiritus scientiae & timoris Domini*  
Esa. 11: 2. 3. *Spiritus precum* Zach. 12: 10. *Spiritus adoptionis*  
Rom. 8: 15. *Spiritus promissionis* Eph. 1: 13. *Spiritus gratiae*  
Zach. 12: 10. Heb. 10: 29. *Spiritus dilectionis & sobrietatis*, 2.  
Tim. 1: 7. *Nota*: Sap. 7: 22. 23. *inter alia*, hæc etiam e  
numerantur Sp. S. epitheta: quod sit *unicus*, *multiplex*  
( μονογενὴς, ὀνυματικὸς ) *subtilis*, *modestus*, *discretus*, *incon-*  
*taminatus*, *certus*, *suavis*, *amans bonum*, *acutus*, *qui nihil*  
*vetat benefacere*, *benignus*, *stabilis*, *securus*, *omnem habens*  
*virtutem*, *omnia prospiciens*.

VIII. II. *Definitio Rei hæc est: Spiritus San-*  
*ctus est tertia persona Divinitatis, ejusdem*  
*cum Patre atq; Filio essentiæ & potentiaæ, ab*  
*utroq; & realiter distincta, & modo prorsus*  
*ineffabili nobisq; incognito, in æternitate pro-*

*cedens;*

cedens; Mittitur etiam à Patre per Filium, ut  
doceat Ecclesiam, eamq; sanctificet, soletur  
ac salvet.

IX. a. Quod Spiritus S. sit *Tertia Sacrosancta Trinitatis persona*, probatur i. Supponendo è Revelatio-  
ne divinâ, tres esse tantum personas Trinitatis, non plus  
tres, nec pauciores. Fiat jam argumentatio: quæ per-  
sona ex tribus, nec prima nec secunda est, eam oportet  
esse tertiam. At Spiritus S. ex tribus nec prima,  
nec secunda est E. minor p. persona aliunde procedens  
non potest esse prima. Spiritus S. est procedens aliunde  
persona E. Deinde, Persona tantum procedens & non  
etiam producens, non posset esse inter tres personas se-  
cunda. Sp. S. est persona procedens tantum, & non etiam  
aliam producens. E. Non est persona Trinitatis secunda.  
Erit E. Tertia. 2. Quia talis ordo inter personas tum  
in formulâ baptismi à Christo est sanctus, tum postea  
in Symbolis, Apostolico, Niceno & Athanasiano traditus,  
ut Pater sit persona prima: Filius secunda: Spiritus S.  
tertia. Consequens ergò fuerit, rāξη istam oriri vel  
ex inæqualitate essentiae, vel ex personali origine. prius  
osset blasphemum, & *Arianismum* in Ecclesiam revo-  
caret. Posterius igitur ratum erit, nempè ordinem i-  
stum ex personali origine existere, qui est, ut Pater per-  
sona sit in S. divinitate prima, quia à nullo: Filius se-  
cunda, quia à solo Patre: Spiritus S. tertia, quia ab u-  
troq; est, nec tempore, nec natura, nec dignitate reli-  
quis inferior, sed originis ratione tertia. Proindeq;  
ordo iste nec divinitati, nec perfectioni, nec æternitati  
spiritus sancti quidquam derogat. Breviter: dicitur  
persona Trin. tertia, non quod vel divinâ gloriâ & M:te  
inferior

inferior sit Patre & Filio, vel ijsdem tempore posteriore; sed quia respectu characteris hypostatici, & ratione productionis, ordine tertiam Trinitatis constituit *τριάσασιν*.

X. *B.* Spiritum S:<sup>m</sup> esse non ventum sive halitum aliquem, aut creatam agitationem; sed Personam *ἀνθρώπων*, in ipsa Divinitatis *εστί* subsistentem, vel ex eo constat, quod S. Literarum oracula passim ei quæ sunt personæ propria, tribuunt. Cujus generis sunt, *Intelligentia, omniscientia, Sap. 7: 22. 1. Cor. 2: 10. Voluntaria donorum distributio, 1. Cor. 12: 11. Munus docendi & suggerendi omnem veritatem, Jch. 14: 26. c. 26: 13.* Cum primum id probat illustris illa revelatio Divinitatis facta in baptismo Christi, quæ clarissimè tres personas *τριης θεοτητος* discernit, Matth. 3: 16. 17. ubi *Pater* voce è nubibus prolatâ, *Filius* baptizatus in Jordane; *Spiritus S.* autem in specie columbae se revelavit. Suffragatur huic dogmati Formula baptismi nostri, Matth. 28: 19. Confirmat idem apparitio facta in festo primo Pentecostes N. T. ubi *Spiritus S.* ut persona à coeteris verè distincta visibiliter in specie lingvarum ignearum conspectus fuit, Act. 2: 3. Et Christus Salvator noster hoc ipsum nos luculentè docturus, se Paracletum ALIUM (quippè à se & patre distinctam *τριάσασιν*) promittit missurum, Joan. 14: 16. c. 15: 26. Quô respicit scriptura, quoties *Neutro* (*τρευματι ἀγένων*) statim relativum *Masculinum* subjicit, ut Joh. 14: 26, *Pater in nomine meo mittet vobis πνεῦμα τὸ ἄγιον: ἐκεῖνος (non ἐκέντο) docebit vos omnia.* Et Eph. 1: 13. 14, *Obligati estis πνεῦματι ἄγιον, ὃς (non ὁ) εἰν αἴγαθοβῶν.* Ut taceam quod Spiritus S. vocetur D O M I N U S 2. Cor. 3: 17. Ferebatur super aquas Gen. 1: 2. Erat Duxor & gubernator populi in deserto,

Esa. 63: 14. Paulus clare discernit Sp. Sancti personam  
a donis creatis, ceu Autorem ab effectibus. 1. Cor. 12:  
4. seqq. 2. Cor. 3: 6. Rom. 8: 5. seqq.

XI. II. DIVINITAS Spiritus S:ti, quod scilicet sic  
y. Deo ὁμοίστι. Ejusdemq; cum Patre & Filio essentia &  
potentia, ex iisdem pene firmamentis, quibus Filii Dei Di-  
vinitas adstrui solet, stabiliri potest. De Divinitate  
Patris autem nunquam fuit dubitatum. Sunt autem  
illa probationum momenta 4. 1. *Divina Nomina*. 2. *Di-  
vina attributa*. 3. *Divina opera*. 4. *Divinus Cultus*.

XII. I. Nomen τεραγάμματον Iehovah, soli Deo  
proprium Spiritui Sancto tribui ac competere, demon-  
strari potest a. ē T. V. Qui per prophetas locutus est,  
dicitur & est verus Iehovah, Exod. 4: 12. Num. 12: 6. 2.  
Sam. 23: 3. 1. Reg. 18: 12. Ps. 85: 9. Esa. 1: 2. At Spiritus S. per Prophetas locutus est, 2. Sam. 23: 2. Zach. 7: 12. E. Sp. Sanctus est verus Jehovah. Neinde: qui Isra-  
elitas duxit per desertum est verus Deus & Iehovah,  
Deut. 32: 12. At Spiritus S. duxit Israelitas per deser-  
tum, Esa. 63: 11. E. Sp. S. est verus Deus & Jehovah.  
Porro, verus Deus seu Iehovah ab Israelitis in deser-  
to est tentatus & exacerbatus Num. 14: 26. 27. Deut. 6: 16. c. 9: 7. Ps. 78: 17 & 18. At Sp. S. ab Israelitis in de-  
serto est tentatus & exacerbatus Esa. 63: 10. E. Deniq; Esa. 6: 3, Spiritui S. accinente, simul nomen Iehovah  
in suo τριπλασίῳ tribuunt duo Seraphim. q. Ex N. T.  
plurima produci testimonia possunt, in quibus nomen  
Dei ac Domini, τριπλασίον, (quod nomini Iehovah in V.  
T. responderet) diserte Spiritui S. assignatur. Postquam  
obiter produxero, etiam ex hoc Test. dicta, quae per pro-  
phetas fuisse locutum Spiritum S. affirmant, ut Luc. 1:  
40. Act. 1: 16. Eph. 3: 5. 1. Pet. 1: 11. 2. Pet. 1: 21. Heb. 3:

7 & 8. Ubi Spiritui S. adscribitur gravissima illa exhibe-  
tatio : Hodie si vocem ejus audieritis &c. quæ Iehovæ tri-  
buitur Ps. 95:6. 7. 8. Heb. 10: 15, ubi Spiritus S. idem ille  
Iehovah esse statuitur, qui Jer. 31: 31. fœdus novum pro-  
mittit. Act. 28: 25 &c. Unde rectè in Concilio Constan-  
tinopolitano additam esse Nicæno Symbolo hanc clausu-  
lam videmus : Quod Spiritus S. locutus sit per prophe-  
tas. Dico : Credentes sunt ex Deo nati, Joh. 1: 13. Creden-  
tes sunt ex Spiritu nati Joh. 3: 6. E. Qui ex Spiritu nati  
sunt, ex Deo nati sunt. Urget hoc Cyrillus L. 7. Dial. de  
Trin. Conf. Act. 13: 4. & c. 16: 6, ubi Spiritus S. prohibet  
Apostolos prædicandi exercitio in Asia: cum i. Cor. 4: 19. ve-  
niā ad vos brevi, si Dominus voluerit. Quinimò, hæc  
nomina extant Spiritui S. to adscripta : i. Cor. 3: 16. c.  
6: 19. 20. c. 12: 5. 6. 11 & 28. Maxime autem conspi-  
cuus est locus Act. 5: 3 & 5. Unde argumentor firmissi-  
mâ consequentiâ : Cui mentitus est Ananias, est Deus, v.  
5. Spiritui S. to mentitus est Ananias, v. 3. E. Spiritus S. est  
Deus. In specie verò de Sp. Sancti cum Patre & Filio ò-  
p̄ositor loquitur Apostolus Joh. 1. Ep. c. 5: 7: Tres sunt  
qui testimonium dant in calo, Pater, Verbum & Spiritus S.  
& hi tres unum sunt.